pulcherrima textilia Hungarica et optimum vinum Tokaji emimus, cuius lagoena portat pittacium cum textu Latino: "Vinum regum, rex vinorum". Quod verum esse comperimus, cum eo vino ultima Debrecii pocula Budapestinum reddituri complevissemus.

Autoraeda per Viridarium nationale nomine Hortobagy redeentes equos egregios, adhuc hiemali tempestate stabulis gaudentes vidimus et in cauponam rustica (csarda) optima fercula gustavimus.

Dominica 28.2 est Kalevalae dies festus, qui etiam apud Finnos peregre degentes solet celebrari. Postquam ante meridiem doctore Johanne Kodolanyi conducente autoraeada eius castellum Visegrad prope

fines Cecoslovachos situm et monumenta Romana urbis Budapestini vidimus, diem festum apud profestricem Outi Karanko eiusque maritum Belam Pap iucundissime egimus. Fuit nobis etiam festum valedictionis, nam Lunae die aeroplano domum revertimus. Quam felix fuerit iter nostrum Hungaricum, quam benigne nostrae de Kalevala Latina lectiones in Hungaria receptae sint, vel ex eo appareat, quod *Radiophonia Hungarica* unius fere horae programma de nobis in taeniam condidit, quae postea emitteretur.

Granivici 22.3.1988
Thomas PEKKANEN.

DE ITINERE ITALICO

Saturni die 26° m. Aprilis, cum essent in itinere Romano, P. Caelestis Eichenseer Gaiusque Licoppe invitati sunt ad sodales circuli Latini Mediolanensis conveniendos; id quod factum est hora decima antemeridiana in grapheo Iohannis Caroli Rossi. Aderant sodales circuli Mediolanensis, alii viatoribus iam bene noti, alii quos tunc prima vice convenerunt. Etiam venerunt diurnarii qui cupiebant de Latinitate Viva in actis suis referre. De quibus, postquam commentationes in lucem editae sunt, **Claudius PIGA** haec modo ad nos scripsit:

Caelesti Eichenseer atque Gao Licoppe Claudius Piga s.p.d.

Gratias quam plurimas vobis ago, et omnium collegarum verbis qui in nostra Sodalitate Mediolanensi sunt, cum in itinere italicico vobis Mediolani consistere placuerit, die Saturni XVI huius mensis, et convenire nos.

Postquam in Joannis Caroli grapheo congressi sumus iam multi doctrinam vestram et humanitatem mirabamur, etiam magis cum semihora post - ad aedes a doctrina provehenda nuncupatas (*Casa della Cultura*) coacti - rem nostram vel potius Europaeam vos disserentes licuit rursum audire, nonnullis diurnariis astantibus atque audientibus. Ad quorum usum dilucide omnia a Joanne Carolo nostro italicice convertebantur.

Huic addita epistulae invenietis excerpta photomultiplicata ex actis diurnis cui nomen *Il Corriere della Sera* et *Il giornale*, ubi lectoribus

propositum est qua condicione litterae Latinae versentur hodie et quae percontantibus diurnariis locuti estis relata sunt. (*Nota redactorum*: hae commentationes, cum locus desit et lingua Italica conscriptae sint, in hoc Melissae numero non exhibentur). Acta diurna quoque cui nomen *L'Unità* textum iisdem de rebus ediderunt, de quo, quamquam non est in manibus, vobis referre possum cum telephonice certior factus sim ab humanissima secretaria quadam.

En vobis, paucis verbis, quae inveniri possunt his in tribus capitibus.

* In commentatione a Dino Messina diurnario exarata (typis diarii *Il Corriere della Sera*) - cuius inscriptio est *Caesaris lingua rursus diffunditur per Europam, ex colloquio interrogativo omnino Latine habito* - de sermonis Latini usu ad Europaeum cultum consociandum praecipue agitur.

* *Si mente orbem terrarum capere vis, Latine discere*: haec est inscriptio capitinis concinnati a Rossella Malaspina, quod inveniri potest in actis diurnis *Il giornale*. Altera inscriptio, litteris "corporis" minoris exarata, haec refert: *Studiozorum Mediolanensem grex quidam singularis linguam Latinam censem dignam quae publica auctoritate lingua Europae Foederatae futura sit*. Hic fere eadem ac in priore diario nuntiata sunt.

* *"Bene Latino sermoni, male sit Anglo!"*: verba Caelestis professoris (sic): hic est titulus scripti exarati a Chiara Somaini, typis actorum diurnorum cui nomen *L'Unità*, ubi praecipue agitur de imperioso dominatu Americano in rebus ad doctrinam pertinentibus. Titulus rem bene tenere non videtur, tamen fortasse ipsi diurnariae, qua est plus venustate et mente (certe meministis), tribuendus non est, ut plerumque fieri solet.

Restat ut memorem Stephanum nostrum defuisse, cum distineretur scholis quas explicaret in lyceo humanistico Mediolanensi Carducci, quem excusatum habuimus omnes hac de causa, cum scholae illae Graecae et Latinae essent.

Iterum vobis gratias ago pro comitate humanitate benevolentia vestra. Valete quam maxime.

Data a.d. XII Kal. Maias anno MCMLXXXVIII Tritio Abduano.

LIBER IN FINNIA 500 ANNOS NATUS

Hoc anno 1988° liber in Finnia 500 annos complet. Abhinc enim ante quinque saecula sive anno 1488° Missale Aboense, primus liber impressus Finnorum, Lubecae in Germania ex officina typographica Bartholoméi Ghotan in lucem prodiit. Editio facta est mandatu episcopi dioecesis Aboensis Conradi Bitz, qui auxilio novi libri res ad cultum Dei pertinentes in omnibus ecclesiis Finniae in eandem formam afferre voluit.

Missale Aboense, opus typographia pulcherrimum et ex 266 foliis constans, unicum specimen incunabulorum sive librorum ante annum 1500^{um} typis mandatorum in Finnia est. Etiam alter liber, qui vergente Medio Aevo peregre impressus est, Latine scriptus et ad usum ecclesiasticum Finnorum propositus erat. Id erat Manuale Aboense, opus magnum anno 1522° Halberstadti in Prussia editum.

Missale Aboense in membranis et in charta impressum est. Numerus exemplarium originalium non satis constat, sed creditur admodum magnus fuisse, quod cuique ecclesiae uno exemplo opus erat.

De originalibus non multum hodie restat: unicum exemplar originale membranaceum fere integrum Hafniae Danorum exstat. Duo exemplaria ex fragmentis composita in bibliotheca universitatis Helsinkiensis inveniuntur.

Ad memoriam anniversarii quingentesimi libri sui primi hoc anno Finni editionem novam Missalis Aboensis similem originali paraverunt et annum festum variis expositionibus librorum instituendis non solum in patria sed etiam peregre celebrant, E.g. velut in Germania Occidentali (Hannoverae, Goettingae), Austria, Helvetia expositio librorum Finnorum circumagit. Ad expositiones promulgandas libellus cum textu Latino "Libri Finnorum annis 1488-1988" praeparatus est. Cui rei lingua Latina optime convenit, quod monumenta prima litterarum Finnorum Latine scripta sunt.

Gregorius (Reijo) PITKÄRANTA
Helsinkiensis

LITTERAE APERTAE DE PRONUNTIATU LATINO

Birgitta et Iohannes GRANATAE (Italice Granata) Patri Francisco Fabrimontano (Germanice Schmidtberger), Praefecto Fraternitatis Sacerdotalis Sancti Pii X¹ et omnibus sacerdotibus qui usum linguae Latinae servaverunt sal. plur. dic. SVBENQV.

Optimi Patres,

Certe novistis ante saeculum nostrum pronuntiatus Latinos nationales esse: unusquisque pronuntiatus Latinus sistema suum habebat, quod minime a systemate linguae nationalis differebat.

Professor M. Mangold Saravipontanus haec optime exponit² et sic pergit: "ante primum bellum universale et postea complures conati sunt pronuntiatum classicum Ciceronianum restituere". Hodie -inquit- pronuntiatus restitutus omni orbe terrarum, quamquam levissimis differentiis in variis civitatibus, adhibetur.

Contra hanc propensionem, vos videmini generaliter pronuntiatum Italicum servare ...

Ratio vestra esse videtur, Pium X³ pronuntiatum Italicum Ecclesiae Romanae imperavisse⁴. Sed tempore Pii X⁵, ut Professor Caelestis Eichenseer, praeses Societatis Latinae⁶, scribit, "investigationes nondum erant peractae, quales decenniis huius saeculi summa subtilitate peractae sunt"⁷.

Optimus Caelestis Eichenseer scribit⁸: "Illa fabula, pia quidem, sed ficticia et falsa, quam Cardinalis Antonius Bacci primus proposuisse videtur anno 1962⁹, usque reiteratur, qua dicitur Latinus pronuntiatus Romanus idemque Vaticanus, qui nunc est in usu -quantum adhuc est in usu nimis exiguo nimisque raro-, iam ineunte quarto post Christum natum saeculo extitisse atque ex illo tempore Romae servatus esse et conservatus. Secundum hanc opinionem parum seriam pronuntiatus Latinus tribus quattuorve saeculis

p.Chr.n. plus mutatus esse computatur quam saeculis septendecim insequentibus, quibus tot condiciones populorum Italiae et Europae funditus mutatae sunt mundique scaena (ut ait Erasmus Roterodamus) inversa est¹⁰. Constat autem satis multis testimonis et documentis antiquis pronuntiatum saeculi quarti p.Chr.n. pronuntiatui Latinitatis aureae multo propinquorem fuisse quam ei pronuntiatui Latino, qui nunc est in usu tam in urbe Roma quam in urbe Vaticana. Quas pronuntiatus condiciones saeculi quinti p.Chr.n. Albertus Vaccari, vir doctissimus atque litteratissimus, paucis exemplis Hieronymianis et descriptis et demonstravit duabus fere septimanis post sententias Antonii Bacci Cardinalis publice prolatas.¹¹ Litterae hae vobis scriptae sunt, ut rem diligenter consideretis. Pronuntiatus Italicus dogmaticus non est, et rationes diversae hortantur ut pronuntiatus restitutus etiam in sacris¹² adhibeatur: 1) pronuntiatus restitutus iam communis omnibus in mundo Latine loquentibus est, communem vim Latine percipiendi permittit, et facilimus est; 2) pronuntiatus restitutus saltem usque ad doctores Ecclesiae (e.g. Augustinum et Hieronymum [vide supra]) saeculi quarti et saeculi quinti adhibebatur; 3) "qui vero -ut Optimus Caelestis Eichenseer scribit¹³- propter sensus quosdam religiositatis nequaquam despiciendos ad pronuntiatum "paganicum" vel "ethnicum sive ethnicalem" (ut aiunt) adhibendum transire dubitat et cunctatur, recordetur oportet pronuntiatum "restitutum", qui dicitur, tum temporis in usu fuisse, cum Christus Iesus nasceretur in plenitudine temporis (cfr VULG. Gal. 4,4; Eph. 1,10). Est ergo illud tempus nativitatis et vitae et mortis Iesu Christi per eundem Salvatorem et Redemptorem specialiter significanter sacramum. Illud igitur tempus cum respexerimus tamquam (sequitur p. 13)

SINE ME HINC ABIRE; TU ABI TACITUS
TUAM VIAM, NEQUE TU ME CUIQUAM INDICASSIS,
NEQUE EGO TIBI QUICQUAM DABO. TU TACETO;
EGO MUSSITABO. HOC OPTIMUM ATQUE
AEQUISSIMUM EST.

ECQUID CONDICONIS AUDES FERRE?

IAM DUDUM FERO: UT ABEAS, RUDEN-
TEM AMITTAS, MIHI MOLESTUS NE SIES.

MANE, DUM REFERO
CONDICONEM.

TE, OPSECRO HERCLE, AUFER MODO.

O ERE, SALVE !

SALVE, GRIPPE. QUID FIT

TUUSNE HIC SERVUS EST ?

MEUS EST.

EM, ISTUC OPTIME, QUANDO TUUST. ILLUM
QUEM DUDUM E FANO FORAS LENONEM
EXTRUSISTI, HIC EIUS VIDULUM ECCILUM
TENET.

NON HABEO.

NEGAS QUOD OCULIS VIDEO.

AT NE VIDEAS VELIM. HABEO,
NON HABEO: QUID TU ME CURAS
QUID RERUM GERAM ?

EA QUAE OLIM PARVA GESTAVIT CREPUNDIA,
ISTIC IN ISTA CISTRINA INSUNT, QUAE ISTIC
INEST IN VIDULO. HOC NEQUE ISTI USUST, ET
ILLI MISERAEE SUPPETIAS FERET, SI ID DE-
DERIT, QUI SUOS PARENTIS QUAERAT.

QUOMODO HABEAS, ID REFERT
IURENE ANNE INIURIA.

SI IN MARI RETI APPREHENDI,
QUI TUUM POTIUST QUAM MEUM ?

FACIAM UT DET; TACE.

NIHL HERCLE EGO SUM
ISTI DATUS.

CAVE MAIO AC TACE TU. TU
PERGE UT OCCEPISTI DICERE.

De Arturo Rimbaldeo versificatore Latino.

Recognoscenti carmina Latina ac percensenti, quae inde a litteris renatis ad nostra usque tempora sunt condita, mira fortasse videbitur priorum copia, inopia recentiorum; ipsi roganti unde haec sit facta deminutio, responderit aliquis inimicitias poetis Latinis in annos intercessisse graviores cum eis, qui litteras patrias propugnarent; scriptores vulgares necessario superasse; ipsam Camenam aevo fessam senioque oppressam debilorem evasisse. Cui equidem iudici in universum aestimanti adsensus, opposuerim tamen poesim recentiorem a nullo fere lectam et adhuc vix esse investigatam; de ea igitur praejudicatam extare opinionem potius quam consultam meditatamque sententiam. Non enim fieri potest quin herbas inter inutiles flosculi aliquando exierint humiles pristinaeque gratiae et coloris tenaces. Nam ut (quoniam de Francogallo erit agendum) Francogallos iam attingam, si saeculo XIX° defuerunt poetae bilingues cum Bellalii Doratisve comparandi, carmina tamen scholastica reliquerunt Iohannes Jaurès, vir rerum civilium peritissimus, Carolus Augustinus Sainte-Beuve, litterarum existumator apud omnes gratiosus. Alafridus de Musset, Carolus Baldelarius, Arturus Rimbaldeus, poetae clarissimi. Quorum iuvenilia, quamquam sine afflato divino plerumque fuere, benigniorem nonnumquam habent materiem. Novissimum enim poetam et bilinguem dixerim Andream Chénier (+1794); at eius versus lasciviores sunt quam ut hic laudari possint. Quem qui postea secuti sunt, versificatores fuerunt, quos ego nec maximi fecerim nec nihil pependerim. Iuvat enim scrutari versificandi leges ac normas, quibus illi a teneris ut aiunt unguiculis fuerint imbuti, et explorare locos unde sumpserunt quod imitarentur, iuvat denique, qui litterarum famam sint consecuti, eorum pueriles respicere disciplinas et artium ingenuarum perspicere primitias.

Constat inter viros doctos Baldelari "Franciscae meae laudes" laude esse dignas; quos versus amoeniores numerisque "Diei trae" non dissimiles nuper tractavit Iohannes Öberg academicus professor eosdemque in his "Melissae" libellis nuperrime divulgavit Francisca Deraedt philologa. Cur id genus versiculos lusisset ipse nos docuit poeta in libro quem

"Les fleurs du mal" Francogallice inscripsit: scriptores infimae Latinitatis eos esse sentiebat, a quibus adfectus animi et perturbationes apte et feliciter essent expressae.

Id Iohannes Richépin poeta ubi rescivit, eiusmodi et ipse versibus Baldelari memoriam colere instituit:

Cum vocabulis barbariae
iam tabe tinctae tam varie
te cantabo, Baldelarie. (sic) (...)

Idcirco a nobis amaris,
feminea figura maris,
dura dulcedo in amaris. (...)

(In honorem Baldelarii novempedalis prosa,
v. 1-3; 10-12)

At et "adsuetis cantavit chordis" Baldelarius, in schola cum versaretur. Nam annis 1836° et 1837° adulescens annorum sedecim in ea certamina communia, quae "Concours généraux" dicunt Francogalli, ter descendit, qui iussa argumenta versibus scriberet hexametris, ter a victoribus proximus recessit. Emendatos enim versus pepigit de monte ignem prodente nec non de victoria quadam Graecis inter Nemea renuntiata. At mea quidem sententia praestat locus quidam e Francisco Renato de Chateaubriand excerptus atque a tirone illo versibus donatus; ita enim incipit:

Cum dirus trepidis incumberet undique terror
civibus et vigili palleret Gallia cura
ut sua subtraheret plebetae colla securi,
e miseris unus patrios fugisse penates
dicitur incertamque in aquis temptasse salutem.

Nonne versus ii heroii Lucretium sapient de religionis victoria Epicurea in primo libro "De rerum natura" pangentem? Accedit quod sidem nescio quo modo in memoriam reducunt meam huncce nobilissimum: "Quand le ciel bas et lourd pèse comme un couvercle..."

Quod ad Baldelarium pertinet, hactenus; reliqui quattuor me poscunt. Anno 1822° Carolus Augustinus Sainte-Beuve de Petro Magno Russorum imperatore urbem Lutetiam Parisiorum invisente atque ad Armandi Richelieu sepulchri monumentum

meditante hos inter alios scripsit versus:
 Sim licet externus, facit admiratio civem !
 Quin, utinam nostros tua convenisset in annos
 vita nec insigni fraudassent munera fata !
 Regnum ego dimidium laetus tibi, magne,
 dedissem,
 tu mihi regnandi leges reliquumque regendi.
 (v. 44-49)

Alafridus autem de Musset anno 1825° Clodovaeum, postquam Dei ad cultum sese convertit, non invenuste induxit apud milites contionantem:
 Si tamen interea tantae impar Gallia causae deficit et propriae nutat sub pondere laudis, auxilium feret ipse Deus memor usque suorum. Ergo, sacerdotes, meritis persolvite grates muneribus, digno caleant altaria ture pacatumque plis celebremus cantibus orbem.
 (v. 24-29)